www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE DO VEREADOR CHICO PRETO

REQUERIMENTO Nº ______/2020

REQUER preste informações a Secretaria

Municipal de Educação (SEMED) sobre a

compra de livros didáticos.

Senhor Presidente e senhores Vereadores, com base nos artigos 161 c/c 168, § 3º,

ambos do Regimento Interno desta augusta casa, requeremos à Secretaria Municipal de

Educação (SEMED) sobre a compra de livros, tendo dispensado a licitação, conforme quesitos

abaixo elencados:

1) Encaminhe o inteiro teor do Processo n° 2020.18000.19100.0.005085.

2) Informe se a aquisição se deu diretamente na editora ou através da empresa

representante em Manaus.

3) Justifique a aquisição com o ano letivo em andamento.

4) Justifique o quantitativo.

Sem prejuízo de eventual complementação,

Plenário Adriano Jorge, 27 de abril de 2020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE DO VEREADOR CHICO PRETO

JUSTIFICATIVA

Em extrato de dispensa de licitação publicado no dia 16 de abril de 2020 no

Diário Oficial do Município, na página 8, foi ratificado o teor do Processo n°

22020.18000.19100.0.005085, em conformidade com o artigo 25, inciso I, da Lei n° 8666/1993,

por interesse da SEMED.

Dispensado o procedimento licitatório, foi contratada diretamente a empresa

EDITORA MODERNA LTDA, para aquisição de livros didáticos conforme especifica ao valor

de R$ 11.310.000,00 (onze milhões, trezentos e dez mil reais).

Houve publicação do extrato do contrato no dia 24 de abril de 2020 no Diário

Oficial do Município, na página do 22. Trata-se de fornecimento de kits didáticos para melhoria

de proficiência em língua portuguesa e matemática nas demandas do 2°, 3°, 5°, 7° e 9° anos do

Ensino Fundamental com vistas à melhoria do desempenho de alunos no Sistema de Avaliação

da Educação Básica – SAEB.

Ora, como órgão fiscalizador do Executivo, a Câmara Municipal precisa exercer

seu papel de fiscalização de uso de verbas públicas, este uso importa inclusive a aferição do

momento de seu empenho. Tendo o ano letivo já iniciado, cabe a indagação do motivo da

aquisição na presente época, e ainda considerando que as aulas estão suspensas. O prazo de

contratação não é coincidente com o ano letivo. No mais, necessário que se esclareça se a

aquisição se deu diretamente na editora ou através da empresa representante em Manaus, como

também o quantitativo de material adquirido.

Nesse sentido, cabível o rol de quesitos a ser respondido, e por conta disso, peço a

aprovação deste Requerimento por todos nós, vereadores da cidade de Manaus.

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE DO VEREADOR CHICO PRETO

Plenário Adriano Jorge, 27 de abril de 2020